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	 Milí spoluobčania,
	 už len pár dní nás delí od najkrajších sviatkov roka, od Vianoc. Na Vianoce 
sme si bližší ako inokedy. Chceme byť blízko seba, zaspomínať si na naše detské 
časy pri vianočnom stromčeku, či sa v spomienkach vrátiť ku krásnym okamihom 
v našich životoch. V tomto krásnom čase sa opäť vieme tešiť aj z maličkostí a je 
nám dobre aj z toho, že väčšina ľudí okolo nás, naša rodina, priatelia, bližší i 
vzdialenejší známi, susedia sú k sebe milší a priateľskejší. Obdarúvajú sa úprim-
ným úsmevom, vľúdnym slovom a teplým ľudským dotykom. V každom z nás to 
vyvoláva pocit šťastia, pohody a spolupatričnosti. Je to čas požehnaný a vždy 
niečím jedinečný, výnimočný a neopakovateľný. So svojimi blízkymi prežívame 
neopakovateľné chvíle, ktoré sú tým najkrajším darčekom, ktorý si môžeme dať. 
Vychutnajme si Vianoce so všetkým, čo k nim patrí. Vianočný stromček, vysmá-
žaná ryba, šalát, oblátky s medom, jablko, orechy, dychtivé čakanie na darčeky. 
Užime si všetky tie krásne zvyky a tradície, ktoré sme zdedili po našich rodičoch. 
Vychutnajme si to! Nech Štedrý večer zanechá v našich srdciach stopu pohody a radosti. Nech v príjemnom teple domova 
znejú vianočné koledy a modlitby, ako poďakovanie sa za odchádzajúci rok i ako prosba za zdravie našich rodín a spokoj-
nosť všetkých blízkych a priateľov. Niekde možno tá slávnostná chvíľa bude spomienka na tých, po ktorých, bohužiaľ, zosta-
lo pri stole len prázdne miesto. Vianoce sú hlavne o láskavosti a spolupatričnosti ľudí. Uvedomujeme si, že človek potrebuje 
hlavne porozumenie, pochopenie, úprimnosť a dobrosrdečnosť. Drahí spoluobčania, v mene pracovníkov obecného úradu, 
poslancov obecného zastupiteľstva, ale aj ja osobne Vám želám radostné a pokojné prežitie vianočných sviatkov, šťastie, 
pevné zdravie, veľa Božieho požehnania a osobných ako i pracovných úspechov v novom roku 2024.                                                                       
													                        Vaša starostka

JUBILANT 90 ROKOV 
Dňa 23.9.2023 sa dožil náš občan Jozef Balog 90 rokov. Aj my sme boli súčasťou              
milej oslavy a rodinného stretnutia. Prajeme mu do ďalších rokov veľa zdravia a božieho         
požehnania. 

Plány obce 
Nielen domácnosti, ale aj samosprávy sa nachádzajú v ťažkej situácii so zvyšovaním cien 
energií, miezd, tovarov a služieb.
Napriek tomu sme sa v mesiaci november zapojili do výzvy o rekonštrukciu miestnej ko-
munikácie, uličky „Koneča“. Tento zámer bol plne podporený poslancami OZ, aby sme 
využili finančné prostriedky z EÚ, čím by sme usporili prostriedky obce.
Začiatkom roku 2023 sme sa zapojili do výzvy Envirofondu na rekonštrukciu kultúrneho 
domu. Naša žiadosť bola vyhodnotená ako vyhovujúca, splnili sme všetky podmienky, 
ale kvôli nedostatku finančných prostriedkov z tohto fondu sme dotáciu nedostali. To nás 
ale neodrádza a už dnes sa pripravujeme na ďalšiu výzvu. Predchádzajúca vláda robila 
investičné plány, ktoré by boli zaujímavé aj pre našu obec /napr. rekonštrukcia chodníkov, 
vybudovanie cesty a iné/, žiaľ tieto výzvy neboli ani vyhlásené. 
Pevne dúfame, že sa rozbehnú nové výzvy pre obce a vláda bude viac rozumieť potrebám 
samosprávy. O dianí v obci Vás chceme informovať aj na Verejnom zhromaždení obce, 
ktoré chceme zorganizovať v roku 2024, kde môžeme spoločne viesť konštruktívny dialóg. 



Povinnosť 
vývozu žúmp 

S účinnosťou od 15. septembra 2020 
môže obec a orgán štátnej vodnej sprá-
vy kontrolovať doklady o odvoze odpa-
dových vôd zo žúmp dva roky dozadu. 
Od 15. septembra 2018 sú teda občania 
povinní odkladať tieto doklady o odvozoch 
a osoby, ktoré vyvážajú odpadové vody zo 
žúmp musia im ho vydať v rozsahu ako je 
uvedené v zákone. Pre účely kontroly mu-
sia disponovať s týmito dokladmi obidve 
strany. Doklad o odvoze odpadových vôd 
obsahuje meno, priezvisko a adresu toho, 
komu bol odvoz odpadových vôd vyko-
naný, dátum odvozu, miesto umiestnenia 
žumpy, množstvo vyvezených odpadových 
vôd, názov osoby, ktorá odvoz odpadových 
vôd vykonala a adresu čistiarne odpado-
vých vôd. 
Zákonodarca touto novelou dokonca sprís-
nil aj podmienky dokladovania spôsobu lik-
vidovania odpadových vôd akumulovaných 
v žumpách tým, že od producentov vyža-
duje o týchto vývozoch doklad pod hrozbou 
pokuty od obce alebo orgánu štátnej vod-
nej správy t. j. Okresného úradu životného 
prostredia. Individuálne  kontroly na zákla-
de anonymných podaní z Okresného úradu 
životného prostredia v minulosti už v našej 
obci boli. Občania majú možnosť týmto ne-
príjemnostiam predchádzať a objednať si 
vývoz žumpy. Vývoz žumpy stojí 56 eur. Ak 
sa spoja dve žumpy na jeden vývoz, je to 
potrebne nahlásiť na Obecný úrad, o ktoré 
čísla domov sa jedná a následne to nahlá-
sime na vodárne a takýto vývoz vyjde na 
28 eur za každú nehnuteľnosť.

POZEMKOVÉ ÚPRAVY V NAŠEJ OBCI 
Prípravné konanie je nariadené na základe Uznesenia vlády Slovenskej republiky 
č.458/2022 zo dňa 13.07.2022, ktorým bol schválený zoznam katastrálnych území pre 
začatie pozemkových úprav v roku 2022, v ktorých sa majú vykonávať pozemkové úpravy 
za účelom usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov a odstránenia prekážok ich 
výkonu vyvolaných historickým vývojom. V predmetnom zozname sa nachádza pod pora-
dovým číslom 91 katastrálne územie č.872491-Závadka, Obec Závadka, okres Humenné, 
kraj Prešovský.

Čo sú to pozemkové úpravy?
Pozemkové úpravy sú jedným zo základných riešení vlastníckych práv k poľnohospodár-
skym a lesným pozemkom.
Pozemkové úpravy podľa zákona č.330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní 
pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a pozemkových 
spoločenstvách v znení neskorších predpisov zahŕňajú najmä zistenie a nové usporia-
danie vlastníckych a užívacích pomerov, ako aj súvisiacich iných vecných práv v obvode 
pozemkových úprav a nové rozdelenie pozemkov (scelenie, oddelenie alebo iné úpravy 
pozemkov), technické, biologické, ekologické, ekonomické a právne opatrenia súvisiace s 
novým usporiadaním pozemkov.
Obsahom pozemkových úprav podľa zákona je racionálne priestorové usporiadanie po-
zemkového vlastníctva v určitom území a ostatného nehnuteľného poľnohospodárskeho 
a lesného majetku s ním spojeného, v súlade s požiadavkami a podmienkami ochrany 
životného prostredia a tvorby územného systému ekologickej stability, funkciami poľno-
hospodárskej krajiny a prevádzkovo – ekonomickými hľadiskami moderného poľnohospo-
dárstva a lesného hospodárstva a podpory rozvoja vidieka. 

• Pozemkové úpravy sú členené do základných etáp: 
u Konanie o začatí pozemkových úprav
	 – prípravné konanie
	 – povolenie alebo nariadenie pozemkových úprav
u Konanie o pozemkových úpravách – úvodné podklady
u Projekt pozemkových úprav – návrh nového usporiadania pozemkov (zásady 
na umiestnenie nových pozemkov, register nového stavu, zrovnávacia zostava),
u Vykonanie projektu pozemkových úprav (vytýčenie a stabilizácia lomových bodov, 	
rozdeľovací plán podľa registra nového stavu)
u Realizácia projektu pozemkových úprav
Výsledkom pozemkových úprav je nové usporiadanie vlastníckych vzťahov k pozemkom, 
ich evidencia v katastrálnych operátoch katastra nehnuteľností, nové nájomné vzťahy k 
pozemkom, ako aj realizované technické a ekologické opatrenia spoločných a verejných 
zariadení. 

NA CHODNÍKOCH 
JE ZÁKAZ PARKOVAŤ 
Novela zákona o cestnej premávke, kto-
rá nadobudla účinnosť 1. marca 2022, 
zaviedla celoplošný zákaz parkovania 
motorových vozidiel na chodníkoch s 
výnimkou osobitne vyznačených miest. 
Autá tak nemôžu parkovať na chodníku ani 
pri zachovaní voľného priestoru 1,5 met-
ra, pokiaľ to neumožní dopravné znače-
nie. Výnimku majú len bicykle, motocykle 
a elektrické kolobežky. Hoci nová úprava 
cestného zákona je už vyše roka účinná, 
do 30. septembra 2023 platilo prechodné 
obdobie, ktoré umožňovalo parkovať moto-
rové vozidlá na chodníku podľa predošlých 
pravidiel. Táto úprava mala zabezpečiť 
samosprávam dostatok času, aby mohli 
vyriešiť nedostatok parkovacích miest a 
pripraviť sa na zavedenie tzv. chodníkovej 
novely. Od 1.10.2023 tato novela zákona 
začala platiť. V prípade porušenia zákazu 
parkovania na chodníkoch hrozí majiteľom 
vozidiel pokuta. 



KONTAJNER 
NA CINTORÍNE

Na cintoríne sme pre návštevníkov tejto 
časti umiestnili 1100 l kontajner, pre jeho 
lepšiu dostupnosť je umiestnený pri vstupe 
na cintorín. Vývoz kontajnera bude v dni, 
kedy bude plánovaný zber komunálneho 
odpadu z domácností. Obec plánuje v bu-
dúcom roku odstrániť veľkokapacitný kon-
tajner, nakoľko vývoz takého kontajnera sa 
vyšplhal do vysokej sumy.

PREŠOVSKÝ 
SAMOSPRÁVNY KRAJ 
V jarných mesiacoch bola starostkou obce 
podaná žiadosť o dotácie z PSK. Táto naša 
žiadosť bola podporená sumou 2000 Eur. 
Žiadali sme na dovybavenie skladu riadu a 
kuchyne: konkrétne poháre na vodu, šálky 
a podšálky na kávu, polievkové misy a na-
beračky, plynový sporák a sklokeramický 
sporák. Nové vybavenie nám pomôže pri 
kultúrnych podujatiach v obci. 

REKONŠTRUKCIA MATERSKEJ ŠKOLY
Po schválenej dotácii z IROP v sume 17 000 Eur a spolufinan-
covaním obce vo výške 8500 Eur sa nám podarilo v letných me-
siacoch zrekonštruovať našu škôlku, ktorá si prešla kompletnou 
vnútornou úpravou. 

SVETELNÝ 
NÁPIS

Opäť sme obec skrášlili novou vianočnou 
výzdobou – svetelným nápisom s vločkou, 
ktorý sa nachádza pred budovou obecné-
ho úradu. Vianočné osvetlenie nám vytvára 
nádhernú atmosféru. Pozitívne hodnotenie 
sme dostali nielen od našich občanov ale 
aj od ľudí, prechádzajúcich našou obcou. 

Daňová povinnosť v roku 2024
K 31. januáru 2024 vzniká pre občanov nové zdaňovacie obdobie. Vyplýva z toho povinnosť, ak ste zdedili, kúpili nehnuteľnosť 
v roku 2023, na obecnom úrade je potrebné podať daňové priznanie. Týka sa to aj občanov, ktorí si postavili altánky, prístrešky, 
hospodárske budovy. Títo občania majú podať čiastočné daňové priznanie.
Dodatočné daňové priznanie podávajú občania pri kúpe psa, pri úhyne psa. Pri úhyne psa treba predložiť na obecný úrad potvrdenie od 
zverolekára o úhyne psa, alebo čestné prehlásenie, že psa nevlastníte. Všetky odôvodnenia a poučenia sú uvedené na tlačivách z dani 
o nehnuteľnosti.
V roku 2024 sa budú zvyšovať poplatky z daní nehnuteľností a za psa. Tieto poplatky sa nemenili niekoľko desiatok rokov.
Taktiež k 31.01.2024 sú občania povinní predložiť pracovné zmluvy alebo potvrdenia o zaplatení poplatku za komunálny odpad, ak pra-
cujú alebo sa zdržiavajú mimo trvalého bydliska nepretržite viac ako 90 dní.
Stredoškoláci a vysokoškoláci, ktorí sú ubytovaní na školských internátoch, predložia potvrdenie o zaplatení poplatku za KO.
Vzhľadom na zvyšujúce sa ceny za vývoz komunálneho odpadu pre rok 2024 aj naša obec bola nútená zvyšovať poplatky za tieto vývozy. 
Poplatok na osobu bude 20,- Eur. Zároveň chceme poďakovať občanom, že sa zlepšila úroveň triedenia odpadov v našej obci.
Nálepky na smetných nádobách ostávajú v platnosti do konca januára 2024.                                                                   Milena Nemcová



zo života v obci

Veľkonočná 
výzdoba v obci

Deň rodiny

Akcie v materskej škole



Deň rodiny

Deň úcty k starším

Mikuláš



rok v našej Škôlke
Existuje krásne talianske príslovie o výchove detí:

„Zatvorte ústa – otvorte náruč! To je všetko. Celý recept na šťastné detstvo a rodičovstvo...
S takouto otvorenou náručou pre všetky detičky sme aj my s pani učiteľkou Katkou otvorili nový kalendárny rok v našej mater-
skej škole. Aj počas tohto roka sme sa spoločne snažili pokračovať v napĺňaní našej vízie, ktorou aj naďalej zostáva podporiť 
a rozvinúť jedinečnosť každého jedného nášho žiačika a prehĺbiť aj spokojnosť vás rodičov. Verím, že sa nám poradilo a stále 
darí vytvárať z našej materskej školy bezpečné miesto, kde nielen deti, ale aj vy rodičia cítite, že sú tu deti prijaté, chápané, 
rešpektované. 
Počas uplynulých mesiacov sme spoločne oslávili množstvo sviat-
kov, patriacich tak rodičom, starým rodičom, no najmä naším naj-
menším v podobe ich narodeninových a meninových osláv. Začali 
sme veľkou dávkou valentínskej lásky, ktorú deti v podobe dar-
čekov preniesli aj do svojich domovov. Predškoláci sa pri návšteve 
ZŠ Jána Švermu v Humennom a ZŠ v Topoľovke na chvíľu vniesli 

do života veľkých školákov a vyskúšali si tak na vlastnej koži, čo 
ich čaká v novom školskom roku. Veľkú nálož zábavy, hudby a 
smiechu priniesol 
do našej škôlky kar-
neval, na ktorom sa 
deti predviedli v do-
slova exkluzívnych 
a dych berúcich 
maskách. 
Veľkú radosť v det-
ských očkách a 
smiech na perách 
vyvolalo v detič-
kách divadielko 
Hoki – Poki, kto-
ré nás navštívilo 
v materskej škole 
v mesiaci apríl. 
Množstvo nových 
poznatkov a za-
ujímavosti medzi 
nás priniesli v máji 
Sokoliari, ktorí de-
ťom predstavili ma-
jestátne vtáky. Deti 
tak mali možnosť 
na vlastnej koži 
pohladiť a bližšie 
spoznať život tých-
to lietajúcich kráľov. 
Svoje vedomosti si 
deti taktiež upev-
ňovali krúžkom 
anglického jazyka 
pod vedením pani 
riaditeľky zo ZŠ To-
poľovka. 
Svoju šikovnosť 
a talent predvied-

li deti svojím rodičom počas vystúpení nielen pri príležitosti Dňa 
matiek, koncoročnom vystúpení, ale aj počas Vianočnej besiedky, 
či rozsvietení vianočného stromčeka pri obecnom úrade. Úsmevy 
rozdávali na každú 
stranu pri fotení na 
konci školského 
roka a pri vianoč-
nom fotení. Množ-
stvo súťaží a hier 
nás sprevádzalo 
počas medziná-
rodného dňa detí. 
Školský rok sme 
spečatili zdravým 
piknikom na na-
šom školskom 
dvore, koncoroč-
ným vystúpením a 
rozlúčkou s pred-
školákmi, ktorí od 
septembra prevzali 
úlohu veľkých ško-
lákov. 
Tieto letné prázd-
niny sa niesli v na-
šej škôlke nielen v 
znamení načerpá-
vania nových síl, ale najmä kompletnej rekonštrukcie materskej 
školy, ktorú sme všetci s nadšením privítali. V septembri sa teda 
pre detičky otvorili brány novej materskej školy, kde prešla rekon-
štrukciou nielen vstupná chodba, sociálne zariadenia pre deti a 
dospelých, ale aj spálňa pre detičky. Privítali sme nových kama-
rátov, ktorí medzi nás zapadli a spolu sme navštívili už tradične 
soľnú jaskyňu v Humennom a posilnili tak imunitu na nadchádza-
júcu jeseň. Rodičia mali opäť možnosť ochutnať zdravé nátierky 
v rámci dňa zdravej výživy. Spolu s deťmi sme počas ovocného a 
zeleninového dňa  spoznávali zážitkovým učením chute obľúbené-
ho ovocia a zeleniny každého z nás. Upiekli sme si spolu vianočné 
medovníčky a ani tento rok sme nezabudli na našich najdrahších 
starkých, ktorých sme opäť potešili krabicami plnými lásky. 
Ako každý rok ani tento na nás v materskej škole nezabudol Mi-
kuláš, ktorému deti 
zaspievali krásne 
koledy a boli od-
menené sladkými 
balíčkami. Po via-
nočnej besiedke 
sme svetielka na 
vianočnom strom-
čeku zhasli a so 
želaním pokojných 
Vianoc sme sa s 
týmto rokom v ma-
terskej škole rozlúčili. 
Tešíme sa na teba rok 2024 a na všetky spoločné zážitky, ktoré 
nám prinesieš!
A teraz už len ....
... spomaľte. Pozrite sa na svoje dieťa. Vychutnajte si ho. Už nikdy 
nebude také, ako je dnes, v tejto minúte...
Všímajte si malé chvíle s deťmi, pretože jedného dňa si uvedomí-
te, že to boli veľké chvíle života...  
                                                                    Mgr. Katarína Jacečko



Aktívni dôchodcovia v Závadke
Tak ako každý rok, aj rok 2023 sme začali svoju činnosť výročnou členskou schôdzou na prelo-
me mesiacov marec – apríl 2023, na ktorej sa zúčastnilo 40 našich členov. 

Požiare zapríčinené tepelnými spotrebičmi a 
komínmi predstavujú cca 6 % celkového poč-
tu požiarov za rok (592 požiarov z celkového 
počtu 10 729 požiarov v r. 2022). I keď toto 
číslo nepredstavuje veľký podiel z hľadiska 
celkovej štatistiky, nemožno ho podceňovať. 
Nesprávna obsluha vykurovacieho telesa, 
prítomnosť horľavých látok v jeho blízkosti, 
používanie plynných a kvapalných látok a za-
paľovačov, nesprávne umiestnenie, inštalácia 
a údržba vykurovacieho telesa, nesprávna 
inštalácia dymovodu a nevhodná konštrukcia 
komína patria k najčastejším príčinám vzniku 
požiarov od vykurovacích telies. Technické 
podmienky a požiadavky na protipožiarnu 
bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní 
palivového spotrebiča, elektrotepelného spot-
rebiča a zariadenia ústredného vykurovania 
a pri výstavbe a používaní komína a dymo-

vodu a o lehotách ich čistenia a vykonávania 
kontrol vymedzuje všeobecne záväzný práv-
ny predpis – Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. 
z. Nezabúdajme, že požiar môže v priebehu 
malej chvíle zničiť váš majetok. Zvýšenú po-
zornosť je potrebné venovať preventívnym 
opatreniam predovšetkým pred začatím 
vykurovacej sezóny. Aj počas vykurovacej 
sezóny sa musia udržiavať komínové tele-
sá v dobrom technickom stave, pravidelne 
vymetať a vyberať sadze z komínov. Požiar 
vzniknutý vznietením sadzí v komíne nikdy 
nehasiť vodou, neprekurovať vykurovacie 
telesá, nesušiť a  neskladovať v ich blízkos-
ti horľavé materiály. Vykurovacie telesá sa 
musia umiestňovať na nehorľavé podložky 
daných rozmerov, popol z vykurovacích telies 
vysypať zásadne do nehorľavých a uzatvára-
teľných nádob. Inštaláciu vykurovacích telies, 

kontrolu celkového technického stavu a čiste-
nie komínov odporúčame zveriť odborníkom. 
Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z. stanovuje 
lehoty na čistenie a kontrolu komínov takto:
l 	komíny pre spotrebiče na tuhé 
	 a kvapalné palivá do 50 kW 
	 1 x za 4 mesiace
l 	komíny s vložkou pre spotrebiče 
	 na plynné palivá do 50 kW 
	 1 x za 12 mesiacov
l	 komíny bez vložky pre spotrebiče 
	 na plynné palivá do 50 kW 
	 1 x za 6 mesiacov 
l	 komíny pre spotrebiče na tuhé 
	 a kvapalné palivá nad 50 kW 
	 1 x za 2 mesiace
l	 komíny pre spotrebiče na plynné palivá 	
	 nad 50 kW 1 x za 6 mesiacov

PRICHáDZA SEZóNA VYKUROVANIA
Chladné dni a ochladenie v našich domoch a domácnostiach nás opäť upozorňujú na to, že je čas skontrolovať technický stav 
tepelných spotrebičov a komínov. Vykurovacie obdobie patrí medzi rizikové obdobia, kedy dochádza k zvýšenému počtu po-
žiarov najmä v rodinných domoch. 

KOSENIE CINTORÍNA
Obec, ako prevádzkovateľ cintorína, je povinná zabezpečovať údržbu zelene na cintoríne, najmä však kosiť verejné trávnaté porasty, zabezpečo-
vať odvoz odpadu z cintorína, ktorý vzniká v súvislosti s prevádzkou a údržbou. Náš cintorín kosíme 6 až 7 krát za rok, čo je v porovnaní s inými 
obcami, ktoré kosia maximálne 4 až 5 krát ročne, z ekonomického hľadiska neúnosné. Napriek tomu nie sú niektorí občania spokojní. Je potreb-
né si však uvedomiť, že ide o veľkú plochu a nedá sa udržiavať v takej miere, ako napríklad trávnik doma. Trávnaté plochy v obci kosí iba jeden 
pracovník. Poplatok, ktorý sa vyberá na kopanie hrobov sa nemôže použiť na kosenie a s tým súvisiace náklady. Z toho dôvodu sa bude musieť 
kosiť menej často. Zároveň by sme chceli upozorniť občanov i na veci uskladnené v okolí hrobových miest, ktoré vytvárajú pri kosení problémy 
(najmä zvyšky kahancov, vence, plastové kvety). Je preto potrebné, aby nájomcovia hrobových miest vo vlastnom záujme udržiavali poriadok.
Čo sa týka odpadu na cintoríne, cintorínsky odpad z hrobových miest (zvyšky kahancov, vence, plastové kvety) hádžte, prosím, do plastových 
vriec na to určených, resp. do kontajnera pri bráne. Toto všetko je bežný komunálny odpad.
Prejaviť úctu zosnulým možno aj prejavením úcty k prírode. V tejto súvislosti zvážte, vážení občania, používanie umelých kvetov a vencov na 
miestach posledného odpočinku. Umelé plastové kvety prispievajú k enormnému znečisťovaniu životného prostredia. Často končia na skládke, 
kde sa spolu s iným odpadom rozkladajú niekoľko desaťročí. Odporúčame priniesť na hroby živé alebo sušené kvety. Vyzerajú estetickejšie a 
ich vôňa sa nedá ničím nahradiť. Obec Závadka ďakuje pozostalým, ktorí uprednostnia živé kvety pred umelými, a tým znižujú ekologickú záťaž 
na životné prostredie. 

Členovia boli oboznámení s 
programom na rok 2023 a podľa 
svojich možnosti a schopností sa 
zúčastňovali akcií, ktoré uspo-
riadalo OO JDS Humenné. Na 
výbore v Humennom sme odsú-
hlasili akcie, ktoré sa uskutočnia v 
jednotlivých základných organizá- 
ciách: snem v ZO Brekov, športo-
vé hry v ZO Jasenov, stolný tenis v 
ZO Kamienka, kolky v ZO Humen-

né, poznáva-
cí zájazd ZO 
K a m e n i c a , 
súťaž v spe-
ve ZO Závad-
ka, hodnotia-
ci snem ZO 

Humenné. 
Na hodnotiacom sneme ZO Humenné bola naša akcia Súťaž v speve 
hodnotená na veľmi dobrej úrovni, za čo sme boli odmenení dlhým 
potleskom.
Na akcií v Závadke sa zúčastnilo 120 súťažiacich dôchodcov v ľudo-
vom speve. Aj touto cestou sa chcem poďakovať sponzorom našej 
milej akcie: Obecnému úradu Závadka, p. Bubnášovej, Urbariátu obce 
Závadka a Poľovníckemu združeniu Závadka. Veľká vďaka patri aj Vý-
boru ZO Závadka a všetkým ľuďom, ktorí priložili ruku k dielu a tak 
prispeli k tomu, že naša akcia bola úspešná a všetci účastníci odchá-
dzali maximálne spokojní.
Aj tento rok sa naši dôchodcovia zúčastnili akcie organizovanej Obec-
ným úradom Závadka na Deň rodiny vo varení guľášu.
Verím, že aj rok 2024 bude pre našich dôchodcov taký úspešný ako 
bol rok 2023.

Veľa zdravia a Božieho požehnania všetkým ľuďom dobrej vôle v roku 
2024 praje Cyril Marcinčák, predseda ZO Závadka.



Obecná štatistika za rok 2023

Duchovné slovo 
Čo nám na Vianoce prináša radosť...

V dnešnej dobe prežívame malo radosti. Starosti a problémy, ktoré nám život prináša, nás 
dokážu natoľko zamestnávať, že zabúdame na to, že ako veriaci, keď nežijeme radosť, 
nežijeme vieru. Naša viera nám ponúka veľa možností, ako prežívať radosť aj napriek sta-
rostiam a problémom. Keď sa blížia Vianoce, vždy sa vieme prebudiť k radosti, ale akej? 
Zamenili sme radosť z daru Boha, narodenia Ježiša, za radosť z darov, čo nám ponúka 
svet. Preto je tá radosť chvíľu a hneď po Vianociach sme vo víre povinností. Uvedomenie 
si, že radosť z gesta Boha, ktoré urobil vo vzťahu k človeku, ponížil sa a stal sa Služobní-
kom nám všetkým, aby nás naučil si navzájom slúžiť v Láske. To je tou pravou radosťou. 
Tak, ako sa On stal Darom pre nás, my sa máme stať darom pre druhých. To sú Vianoce, 
ktoré máme prežívať vždy a nielen v čase Vianoc. Prajem Vám požehnané Vianoce a 
Božiu radosť, ktorá trvá.... 
Juraj Kormoš, duchovný otec

Raz jeden muž povedal svojmu večne nespokojnému priateľovi, keď sa znova na niečo sťažoval:
,,Dobre si pozri izbu, v ktorej sme a skús si zapamätať všetky veci v hnedej farbe.,,
Priateľ nevedel, čo od úlohy čakať, ale súhlasil. V izbe bolo veľa hnedých predmetov, ale zvlá-
dol to.
O chvíľu mu múdry muž hovorí: ,,Teraz zatvor oči a povedz mi, aké predmety modrej farby si 
videl.,,
Kamarát sa nahneval a hovorí: ,,Nič modré som si nevšimol. Napokon si mi povedal, aby som 
pamätal všetky tie hnedé veci.,,
Múdry muž mu odpovedal: ,,Tak len otvor oči a uvidíš koľko modrých veci je okolo nás.,,
Bola to pravda a mudrc pokračoval: ,,Presne je to aj v živote. Vidíš len to, na čo sa sústredíš. 
Keď hľadáš v izbe len hnedé veci a v živote len zlé veci vidíš iba ich. Vložíš si ich do pamäti a 
oni ti naplnia život. Nezabúdajte, že ak hľadáte len to zlé, určite to nájdete.,,
Myslíte si, že to nefunguje? Tak si možno spomeňte, keď ste potrebovali rýchlo odísť a nevedeli 
ste nájsť kľúče od domu. Myšlienky boli niekde inde, kľúče boli pred vami a napriek tomu ste 
ich nevideli.
Čo si o tom myslíte? Alebo ste sa rozhodli kúpiť nové auto, vybrali ste si model a farbu a zrazu 
ste začali vidieť takéto autá na každom rohu. Práve si sa na to sústredil.
To, na čo sa zameriate, začne napĺňať váš život. Láska, nenávisť, choroba, zdravie, radosť, 
smútok....
Stačí len otvoriť oči a vedieť čo chcem, pretože všetko je už tu. 

Počet obyvateľov                                     551
Odhlásilo sa z trvalého pobytu                   4
Prihlásilo sa na trvalý pobyt                      12    
Prihlásilo sa na prechodný pobyt               2 

Zomreli v roku 2023 
Helena Koreňová
Ján Harvilik
Filoména Ďurjanová
Emil Mažo

Najstaršia obyvateľka 
91 rokov            ANNA OVŠIANIKOVÁ 

Novorodenci v roku 2023
Šimon Šimko
Lili Jane Hančárová
Anna Harakaľová
Hana Kuchtaninová

Svadby v roku 2023
Ing. Juraj Kocka – Ing. Nadiia Bezerova
Mgr. Lenka  Vaššová – Stanislav Bočan
Matúš Tkáč – Mgr. Saska Szilvásiová
Mgr. Štefánia Fedičová – Lukáš Mikiara 

Čo to z histórie obce 
Školstvo a kultúra

Nedá sa presne zistiť, kedy bola u nás zria-
dená škola, ale hospodárstvo i kultúra sa 
nemôžu odlúčiť pri rozvoji našej obce hoci 
vieme, že školy boli zriaďované len pri fa-
rách, kde sa mládež učila čítať  a spievať. 
Hoci v Humennom sa zriadila za pomoci 
jezuitov stredná škola už v roku 1613, naši 
občania tam nemali prístup. Čo sa umenia 
týka bolo sústreďované najmä na výrobu 
ľudových krojov – hlavne ženské kroje Tak-
tiež sa tu vyrábali poľnohospodárske nára-
dia pre domácnosti. Aj domy si ľudia budo-
vali sami, boli drevené, pokryté slamou bez 
komínov, využívali sa otvorené ohniská. 
Boli to typické prejavy ľudovej architektúry.
Náboženstvo sa menilo podľa toho, aké 
náboženstvo vyznával gróf, ktorému pod-
liehal poddaný ľud. Do roku 1606 tu bola 
protestantská cirkev. V roku 1613 bol 
grófom Jurajom Drugethom povolaný jezu-
itský rád, ktorý zakladal na okolí katolícke 
fary a ľud sa obracia na katolické viero-
vyznanie, ktoré trvá dodnes. V roku 1686 
sa začal stavať kostol „Svätá Mária“, ktorý 
bol postavený z kamenia, drevená zvoni-
ca bola postavená neskôr občanmi obce 
v roku 1687. Odpustová  slávnosť sa ko-
nala každoročne 21. novembra na sviatok 
„Obetovanie Panny Márie“. Tento kostol bol 
zbúraný v roku 1960.
Buržoázno-demokratická revolúcia v roku 
1848-1849 utvorila možnosť pre rozvoj 
školstva v Rakúsko-Uhorsku a vláda pod 
tlakom udalostí povolila národné školy s 
vyučovacím jazykom maďarským.
Prvá školská budova bol obecný dom na 
hone „Doliny“, ktorá bola celá z dreva, pri-
krytá slamou. Aj lavice a stoličky boli z dre-
va. Učiteľom bol Andrej Popovič, ktorý sa 
prisťahoval z obce Jankovce.
V roku 1917 na školskú budovu bola pre-
najatá miestnosť v súkromnom dome Mi-
chala Bešáka, ktorý bol aj učiteľom.
V roku 1920 bola škola opäť v obecnom 
dome na hone „Doliny“. V roku 1923 v 
dome Rada-Bolda Jána a v roku 1926-
1929 v dome Juraja Meričku.
V roku 1928 bola postavená škola, v ktorej 
sa vyučovalo do roku 2016. Keďže v jedno-
triedke ročníkov 1. až 4. bolo málo žiakov, 
bola základná škola v našej obci zrušená. 
Základná škola sa potom využívala ako 
Stacionár pre seniorov, ktorý bol po štyroch 
rokoch zrušený. V ďalšej časti školskej bu-
dovy doteraz zostala Materská škola, ktorá 
v tomto roku 2023 prešla rekonštrukciou 
vnútorných priestorov.

Príjemné prežitie 
vianočných sviatkov, 
veľa zdravia, šťastia a pohody 
v roku 2024 Vám prajú
 
        poslanci obecného zastupiteľstva 
                   a starostka obce 


